УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СКОВОРОДИНСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

г. Сковородино

04.10.2020             № 286

О плановой выездной проверке

 На основании плана работы Управления образования администрации

Сковородинского района на 2021 год, Постановления от 15 августа 2013 года

№ 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»,

в целях контроля деятельности ДОО по привлечению внебюджетных

средств, путем оказания платных образовательных услуг

п р и к а з ы в а ю:

 1. С 10.11.2020 по 30.11.2020 провести плановую выездную проверку ОУ

района, реализующих основную программу дошкольного образования по

теме: «Контроль деятельности ДОО по привлечению внебюджетных средств,

по оказанию платных образовательных услуг».

 2. Создать комиссию в составе:

 - Кутузова С.Н., главный специалист Управления образования;

 - Гребенюк А.В., главный юрисконсульт МКУ СР «ЦБ».

 3. Руководителям ОУ района представить документы, подлежащие

проверке, согласно плану-заданию (приложение 1).

4. Специалисту Управления образования (С.Н. Кутузова) по итогам

проверки подготовить справки.

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на главного

специалиста Управления образования СН. Кутузову.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования                                                 Е.В. Бодрая

Приложение 1

к приказу Управления образования

от 04.10.2021 № 286

План-задание

 документарной проверки

 Тема: «Контроль деятельности ДОО по привлечению внебюджетных

средств, по оказанию платных образовательных услуг».

Перечень документов, представление которых Учреждением необходимо

для достижения целей и задач проведения проверки:

1) Перечень предоставляемых платных дополнительных услуг с

указанием утвержденной калькуляцией стоимости услуг.

2) Положение об организации деятельности по оказанию дополнительных

платных образовательных услуг.

3) Расписание занятий платных услуг по дополнительным

образовательным программам.

4) Личные дела воспитанников, получающих платную образовательную

услугу.

5) Договора об оказании платных дополнительных услуг.

Указанные документы представляются руководителями ОУ района

согласно графику

Наименование ОУ района Срок проверки

ГДО МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино 20.11.2020

МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино 25.11.2020

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

СКОВОРОДИНСКОГО РАЙОНА

г. Сковородино                                                                                         22.11.2020

Справка по проверке

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа № 1 г. Сковородино

(группы дошкольного образования)

По адресу: г. Сковородино, ул. Василевского, 22.

Основание: приказ управления образования от 04.10.2020 № 286 «О

плановой выездной проверке».

Цель проверки: создание условий по оказанию платных

образовательных услуг в соответствии с образовательными программами

дошкольного образования.

Общая продолжительность проверки: 1 день.

Справка составлна главным специалистом Управления образования

администрации Сковородинского района Кутузовой С.Н.

В МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино функционирует 8 групп дошкольного

возраста, списочный состав воспитанников по состоянию на 22.11.2020 – 156

человек.

Группы дошкольного образования укомплектованы педагогическими

кадрами на 100%, общее число педагогов – 18 человек.

На проверку были предоставлены:

1)  Приказ об организации платных услуг на 2020-2021 учебный год

2) Расписание занятий платных услуг по дополнительным

образовательным программам.

3) Рабочие программы.

4) Перечень дополнительных платных услуг на 2020-2021 учебный год.

5) Положение о приносящей доход деятельности в МБОУ СОШ № 1 г.

Сковородино.

6) Расчет стоимости дополнительных услуг.

7) Договора, заключенные между ОУ и родителями (законными

представителями).

8) Заявления родителей (законных представителей).

9) Договора, должностные инструкции педагогов.

 10)Табеля посещаемости.

11)Ведомости по расчетам платных услуг.

Цели и задачи дополнительного образования:

- обеспечение прав ребенка на развитие, личностное самоопределение и

самореализацию;

- расширение возможностей для удовлетворения разнообразных

интересов детей и их семей в сфере образования.

Для достижения этих целей в ГДО ОУ решаются следующие задачи:

- повышение вариативности, качества и доступности дополнительного

образования для каждого ребенка;

- обновление содержания дополнительного образования детей в

соответствии с интересами детей, потребностями семьи.

ОУ имеет лицензию на осуществление дополнительных образовательных

программ.

В ходе изучения представленной документации выявлено следующее.

Деятельность дополнительных платных образовательных услуг

регулируется нормативно-правовыми документами:

- Закон № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012;

- Постановление Правительства РФ № 706 от 15.08.2013 «Об утверждении

Правил оказания платных образовательных услуг»,

- Закон № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» от 12.01.1996;

- Закон № 2300-1 «О защите прав потребителей» (ред. от 18.03.2019);

- Уставом ОУ;
- Образовательной программой ОУ;
- Положением приносящей доход деятельности.
Дополнительные платные образовательные услуги предоставляются в

течение всего учебного года. Услуги предоставляются во вторую половину

дня.
Работа по данному направлению организована  в соответствии с

направлением деятельности платной услуги, на основании выбранной

программы дополнительного образования, которая не дублирует основную

образовательную программу Учреждения.

Программы дополнительного образования для детей учитывают

возрастные и индивидуальные особенности детей. Содержание

дополнительных программ и сроки обучения по ним определяются

образовательной программой, разработанной и утвержденной ОУ,

осуществляющей образовательную деятельность.

Возраст детей, охваченных платными дополнительными

образовательными услугами - от 3 лет до 7 лет.
Услуги предоставляется в групповых комнатах, музыкальном зале.

Доходы от оказания дополнительных платных услуг используются для

развития и функционирования дошкольных групп, что является особой

возможностью совершенствования материально-технического обеспечения

образовательного процесса, создания комфортных и безопасных условий для

обучения и воспитания.

В ГДО для родителей организовываются посещения занятий по

дополнительным платным образовательным услугам с целью ознакомления с

ходом образовательного процесса.

На 2020-2021 учебный год в ОУ утверждено 10 дополнительных платных

образовательных услуг:
Наименование,

возрастная

категория

Программа, педагогическая технология,

основные направления

Кол-во

"Топ-хлоп" Танцы

5-6 лет

Художественно-эстетическая Барышникова Т.

Азбука хореографии

Художественно-эстетическая Радынова О.П.,

Катинене А.И., Палавандашвили М.Л.

Музыкальное воспитание дошкольников

37

 «Мелодия»

Пение

5-6 лет

11

"Акварелька"
Изобразительная

деятельность

4-7 лет

Художественно-эстетическая «Изобразительная

деятельность в детском саду» Лыкова И.А.
33

"Весёлые ножки"

Музыкальная

ритмика

3-5 лет

Художественно-эстетическая «Танцевальная

ритмика» Суворова Т.

44

«Развивалочка»

Предшкольная

подготовка

5-7 лет

Предшкольная подготовка Белошистая А.В.

«Цветные карандаши, геометрические фигуры»

35

«Страна

математики»

Предшкольная

подготовка

5-6 лет

Предшкольная подготовка Носова Е.А. «Логика

и математика для дошкольников»

22

«Цветные

ладошки»

Изобразительная

деятельность

1,5-3 года

Художественно-эстетическая Никитина А.В.

Нетрадиционные техники рисования в детском

саду

14

«Малышарики»

Танцы

2-3 года

Художественно-эстетическая Колодницкий Г.А.

Музыкальные игры, ритмические упражнения,

танцы для детей

12

Театр «Сюрприз»

2-7 лет

Театрализованные музыкальные представления

для детей дошкольного возраста, Бодраченко

И.В.

150

Театр «Сюрприз»

Проведение

индивидуальных

праздников, дня

рождения

Сценарии праздников 150

Предоставление платных образовательных услуг в ГДО происходит

только с взаимного согласия ОУ и родителей (законных представителей). Все

платные услуги оказываются на основании договора, подписываемого

сторонами. ОУ имеет свой образец договора, который не противоречит

действующему законодательству. Дополнительные платные образовательные

услуги оказываются согласно действующим СанПиН.

С педагогами, оказывающими платную услугу, заключены

дополнительные договора. У каждого педагога имеется должностная

инструкция.

Формой расчетов между родителями и руководством ОУ после

заключения договора на платные услуги является безналичный расчет.

Оплата за услугу производится на основании табеля посещаемости

воспитанниками платной услуги.

Рекомендации и предложения по организации работы

Заместителю директора по дошкольному образованию МБОУ СОШ  № 1 г.

Сковородино (Е.В. Фатеевой):

1. Продолжить работу по оказанию платных образовательных услуг.

Главный специалист Управления образования

С.Н. Кутузова

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

СКОВОРОДИНСКОГО РАЙОНА

г. Сковородино                                                                                         25.11.2020

АКТ ПРОВЕРКИ

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 8 г. Сковородино

По адресу: г. Сковородино, ул. 60 лет СССР, 4.

Основание: приказ управления образования от 04.10.2020 № 286 «О

плановой выездной проверке».

Цель проверки: создание условий по оказанию платных

образовательных услуг в соответствии с образовательными программами

дошкольного образования.

Общая продолжительность проверки: 1 день.

Справка составлна главным специалистом Управления образования

администрации Сковородинского района Кутузовой С.Н.

В МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино функционирует 15 групп дошкольного

возраста, списочный состав воспитанников по состоянию на 25.11.2020 – 393

человека.

ДОО укомплектована педагогическими кадрами на 96%, общее число

педагогов – 18 человек.

На проверку были предоставлены:

10) Приказ об организации платных услуг на 2020-2021 учебный год.

11) Приказ о назначении куратора по оказанию дополнительных

образовательных платных услугах от 02.10.2020 № 216.

12) Расписание занятий платных услуг по дополнительным

образовательным программам.

13) Рабочие программы.

14) Перечень дополнительных платных услуг на 2020-2021 учебный

год.

15) Положение об оказании дополнительных платных

образовательных услуг в МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино.

16) Положение о расходовании внебюджетных средств МДОУ д/с №

8 г. Сковородино.

17) Расчет стоимости дополнительных услуг.

18) Договора, заключенные между ДОО и родителями (законными

представителями).

19) Заявления родителей (законных представителей).

20) Договора, должностные инструкции педагогов.

 12)Табеля посещаемости.

Цели и задачи дополнительного образования:

- обеспечение прав ребенка на развитие, личностное самоопределение и

самореализацию;

- расширение возможностей для удовлетворения разнообразных

интересов детей и их семей в сфере образования.

Для достижения этих целей в ДОО решаются следующие задачи:

- повышение вариативности, качества и доступности дополнительного

образования для каждого ребенка;

- обновление содержания дополнительного образования детей в

соответствии с интересами детей, потребностями семьи.

ДОО имеет лицензию на осуществление дополнительных

образовательных программ.

В ходе изучения представленной документации выявлено следующее.

Деятельность дополнительных платных образовательных услуг

регулируется нормативно-правовыми документами:

- Закон № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012;

- Постановление Правительства РФ № 706 от 15.08.2013 «Об утверждении

Правил оказания платных образовательных услуг»,

- Закон № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» от 12.01.1996;

- Закон № 2300-1 «О защите прав потребителей» (ред. от 18.03.2019);

- Уставом ОУ;
- Образовательной программой ДОО;
- Положением приносящей доход деятельности.
Дополнительные платные образовательные услуги предоставляются в

течение всего учебного года. Услуги предоставляются во вторую половину

дня.
Работа по данному направлению организована  в соответствии с

направлением деятельности платной услуги, на основании выбранной

программы дополнительного образования, которая не дублирует основную

образовательную программу Учреждения.

Программы дополнительного образования для детей учитывают

возрастные и индивидуальные особенности детей. Содержание

дополнительных программ и сроки обучения по ним, определяются

образовательной программой, разработанной и утвержденной ДОО,

осуществляющей образовательную деятельность.

Возраст детей, охваченных платными дополнительными

образовательными услугами - с 5 лет до 7 лет.
Услуги предоставляется в групповых комнатах, музыкальном зале.

Доходы от оказания дополнительных платных услуг используются для

развития и функционирования дошкольных групп, что является особой

возможностью совершенствования материально-технического обеспечения

образовательного процесса, создания комфортных и безопасных условий для

обучения и воспитания.

В ДОО для родителей организовываются посещения занятий по

дополнительным платным образовательным услугам с целью ознакомления с

ходом образовательного процесса.

На 2020-2021 учебный год в ОУ утверждено 8 дополнительных платных

образовательных услуг:
Наименование

кружка/

возрастная

категория

Программа, педагогическая

технология, основные направления

Руководитель

ФИО, должность,

категория

Количе

ство

воспит

аннико

в

"Радуга"
Изобразительная

деятельность

5-7 лет

Программа «Цветной мир

Художественно-творческое развитие в
изобразительной деятельности

Гладких Т.А.,

старший
воспитатель,

высшая категория

43

"Топотушки"
Музыкально-

ритмическая студия

5-7 лет

"СА-ФИ-Дансе",

образная хореография Т.Ф. Корнеева

Оздоровительно-развивающее

направление, основанное на
танцевально-игровых упражнениях

Некрасова Е.В.,

воспитатель

1 категория

51

"Пчелка"
Пластилинография

5-7 лет

Программа «Умелые ручки»

Развитие художественно-творческих
способностей при работе с

пластилином, развитие мелкой

моторики рук

Анискина С.М.,

воспитатель
высшая категория

37

"Веселые нотки"

Вокальный кружок
5-7 лет

Программа «Домисолька»

Формирование основ музыкальной
культуры детей, полноценное

восприятие музыки, развитие

певческих способностей на основе
доступных детям музыкальных

произведений разных жанров

Жирова Н.А.,

музыкальный
руководитель

1 категория

30

"Юный

исследователь"
Экологический

кружок

5-7 лет

Программа «Ребенок в мире поиска»

Скрябина В.К.,

воспитатель
1 категория

31

«Умный язычок»

Логопедический

кружок

5-7 лет

Программа «Умный язычок» Рожкова Т.А.,

воспитатель

 1 категория

34

«Улыбка»

Театральная студия

5-7 лет

Программа «Волшебный мир» Бабинцева М.А.,

воспитатель

1 категория

30

Проведение
индивидуальных

праздников, дня

рождения

Сценарии праздников Педагоги ДОУ 200

Предоставление платных образовательных услуг в ДОО происходит

только с взаимного согласия ДОО и родителей (законных представителей).

Все платные услуги оказываются на основании договора, подписываемого

сторонами. ДОО имеет свой образец договора, который не противоречит

действующему законодательству. Дополнительные платные образовательные

услуги оказываются согласно СанПиН.

С педагогами, оказывающими платную услугу, заключены

дополнительные договора. У каждого педагога имеется должностная

инструкция.

Формой расчетов между родителями и руководством ДОО после

заключения договора на платные услуги является безналичный расчет.

Оплата за услугу производится на основании табеля посещаемости

воспитанниками платной услуги.

В ДОО отсутствует информационный стенд, позволяющий родителям

(законным представителям) воспитанников получить всю необходимую

информацию, касающуюся предоставления платных дополнительных

образовательных услуг.

На сайте МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино информация о платных

дополнительных образовательных услугах размещена не в полном объеме.

Рекомендации и предложения по организации работы

Заведующему МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино (Т.В. Бирюкова):

     1. Продолжить работу по оказанию платных дополнительных

образовательных услуг.

     2. Разместить на первом этаже информационный стенд, позволяющий

родителям (законным представителям) воспитанников получать всю

необходимую информацию, касающуюся предоставления платных

дополнительных образовательных услуг.

      3. Сайт ДОО дополнить необходимой информацией, касающейся платных

дополнительных образовательных услуг по состоянию на 2019-2020 учебный

год (все документы должны быть сканы), указанных в настоящем Акте.

     4. Информацию о выполнении рекомендаций и предложений,

направленных на устранение выявленных в ходе проверки нарушений,

предоставить в письменном виде в Управление образования в срок до

25.12.2020.

Главный специалист Управления образования

С.Н. Кутузова